ei vestimentū & nūmos. que noluit accipe nūmos dicēs. qz mater eius in die inuenierat qd operaret̄ unde māducarent. **Q**uidā ortulan⁹ totū laborem suū effudit in elemosinā. & vix vīctū sibi remuit. Postea satana instigante collegit lagenaz nūmoz. quib⁹ in senectute utere. Cōtigit aut̄ ut putreficeret pes ei⁹. osūptisqz omnib⁹ nūmis ī medicos sine pfectu ad ultimum osilio boni medici voluit pedē incidi. & in eadem nocte rediēs in se ip̄m. ingenuit de peccatis suis. & stetit angelus dicens. vbi sūt nūmi quos collegisti. & vbi ē spes eoꝝ. Tūc intelligēs ait. Peccavi dñe. ignosce mihi & amodo nō faciā. Tūc angelus tetigit pedē ei⁹ et sanatus est. Et rediens medicus inuenit eū in agro operantē. & benedixit deum. **A**bbas theodorus machario dixit. habeo tres codices p̄ficio ex lectōe eoꝝ. sed & fratres petūt eos ad legendū & ip̄i p̄ficiūt. Respondit senex. boni quidē sūt. Sed mai⁹ omib⁹ est nichil possidere. Qd cū audisset. vadit & vēdīt codices & dedit indigentib⁹ preciū. **G**elasius habebat codicē solidoꝝ. xvii. cōtinebat eū vetus & nouū testamenū. & erat penit⁹ in ecclesia. ut qui vellet de fratrib⁹ legeret. Quē furatus quidā exposuit ad rex dendū. emptor aut̄ dixit ei. ut dimitteret eū ostendere alij si tantū valeret. & ostendit illā gelatio. qui ait. eme illū qz bonus est & tantū valet quod ille retulit vēdōri. Cōpūctus ille retulit illū ad gelasīū. qui nolebat eū recipe. & coegit eū ut reciperet. **A**rseni⁹ monacho suo dedit aurū & nūmos. & quidqd volebat tantūmodo ne furare. Ille aut̄ nō ōtimē se. iussus est a senib⁹ expelli dīcentib⁹. Frater infirmitatē carnis patiens sustinēdus est. Qui aut̄ furae & āmonitus expellēd⁹ est.

.LXXXI. **D**e p̄tempu carnal affe. ct⁹.

Quādā monach⁹ ad eū qui nūciauerat ei patrē suū esse mortuū. ait. Noli blasphemare. qz pater meus īmortalis est. Frater quidā voluit videre sororez suā ī monasterio egrotantē. que nolēs ē p̄bere occasionē. ait cuiqdā vade & dic fratri meo q̄ eat ī domū suā et oret pro me. qz cū xp̄i gratia videbo eū ī regno celoz. **E**tī abbas iohānes habebat sororē. que ex infantia ī sancto p̄posito quersaba. ip̄a euz erudit⁹ & docuit. ut relinqueret seculi vanitates. Ingressus ī monasteriū p̄. xciiii. annos nō est egress⁹. Illa vero nimis desiderabat eū videre. frequentēqz mittebat ad eū eplas. ut ante exitū de corpe veniret ad eā. ut ī caritate xp̄i de p̄sentia sibi muicez letaren̄. Ille aut̄ excusabat se. Itēz scripsit ad eū dicēs. qz si nolueris venire ad me. necesse ē ut ego veniā ad te. Accepit ergo secū duos fratres ī monasterio. & cū venisset ad ianuā sororis sue clamauit dicēs. Benedicite & videte peregrinos. Egressa illa nō ognouit fratrē suū. Ip̄e aut̄ ognouit illā sed nō est locutus verbū. ne forte ī voce ognoscere eū. Cū aut̄ comedisset & bibissent aquā. reuerſi sūt ad monasteriū suū. Post aliquātos dies scripsit ad eū soror ut veniret. Tūc ille rescripsit. ego veni ad te & dedisti nobis aquaz. et accepi de mamb⁹ tuis et bibi. Sufficiat ergo tibi qz vidisti me sed ora pro me. Frater interrogauit senē dicēs. soror mea pauper est. si do ci elemosinā nō est sicut unus de pauperib⁹. Et dixit senex nō est. qz sanguis modicum trahit te.. .LXXXII.

De amore solitudinis.

Dixit abbatissa matrona. multi in monte positi ea que sunt plana agentes pierunt Melius est enim cum multis esse & vita solitaria agere voluntate. quoniam solus esse et proposito mentis cum multitudine. Narravit quidam quod tres studiosi sese diligentes monachi facti sunt quorum unus elegit. litigantes in pacem reducere. Secundus infirmos visitare. Tercius solitudine quietescere. Primus ergo laborans propter lites hominum. non poterat omnes placare. & tedium victimus venit ad secundum. & inuenit ipsum animo deficientem. & non valentem mandatum perficere. Et recordates hi duo. venerunt ad tertium. narrantes quod ebulationes suas. regauerunt eum ut diceret quid ipse perficerit. Qui paululum reticens. misit aquam in cibum. & ait. Attende in aquam. & turbulenta erat. Et post modicum iterum dixit attendite. quoniam limpida modo facta est aqua. Et cum intenderent in aquam vident tanquam in speculo vultus suos. Et tunc dixit eis. sic est qui in medio hominum existit. a turba enim non videt peccata sua. Cum autem quietuerit & maxime in solitudine tunc delicta sua conspicit. Nilus ait impossibilis est inimici sagittis qui amat quietem. qui autem miscet multitudinem crebra suscipiet vulnera. Beatus autem arsenius ad theophilum aegrum rogantem sermonem ab eo. Et si inquit dixerit illum custodietis. Quo respondentem erit ait. Vbi quod audieritis arsenium approximare nolite. Ide arsenius sonum calamorum appellabat terremotum. Pastor rogabat dominum ut non daret ei gratiam impetrandi pro reis ante iudices dicens. Domine noli michi dare haec gratiam. alioquin non permittent hoies sedere me in loco isto.

LXXXIII *De luctu & spunctione.*

Frater manducatus in caritate iussit unum ad mensam. Que videt abbas iohannes. fleuit amare dicens. Quid putas frater iste habet in corde. quod risit cum magis flere deberet quod caritatem manducat. **D**ixit sancta sineletice. quod labor est & certamen magnum in punctione sursum. sed postea inenarrabile gaudium. Sicut enim quod ignis accendere vult. prius fumatur. & postea ex summi molestia lacrimatur. sicutque obtinet quod volebat. Deus enim ignis consumens est. sic nos oportet ignem istum in nobis cum lacrimis & laboribus accedere. **C**uidam ridenti dixit senex. coram celo & terra. ratione totius vite nesciit redditum sumus. & tu rides quoniammodum umbram corporum nostrorum ubique circumferimus nobiscum. sic debemus fletum & spunctionem nobiscum habere ubique sumus. **D**uo fratres impugnati a spiritu fornicationis. abiurunt & acceperunt uxores. Postea abiit unum ad alterum dicens. Quid lucratum sumus in hac iniuria ex qua pena sequitur eterna. & vita angelorum deseruimus. Recedamus ad heremum. Reuersaque ad senem inclusi sunt per annum integrum recipientes panem ad pensum equaliter. Et anno revoluto egredientes. vidi sunt habere unum faciem pallidam. alter vero pulchram. Et causa palliditatis requisita. dixit. quod memorabar penam inferni michi debitam. nisi penitentiam egisset. Similiter & ab altero quesierunt. Cur cum eodem pane & pondere tam bene coloratus es. quo frater tuus pallescit. Qui ait recolo beneficium dei & exulto. quia me extraxit de inferno. & ex hoc semper gaudiu ha beo. Tunc intellecterunt quod equalis fuerat eorum penitentia. **A**rsenius operas pannum tenebat ad extergendas lacrimas. Ide ait sufficit monacho dormire unam horam. si tamen pugnator est. Ide nisi semel

in anno non mutabat aquam palmarum. sed eum adiiciebat dices. pro odore vnguentorum quo in seculo usus sum. opus est ut me nunc ferore isto. **M**ortez a seni audiens abbas. pastor lacrimatus est dicens. **B**eatulus es arseni. quod fleuisti temetipm in hoc seculo. qui enim se hic non fleuerit semperne illic plorabit. Siue enim voluntarie hic siue illic cogentibus tormentis impossibile est non flere. Ide ait. **M**onumentum quod abbazia emit in terra permissionis est lucrum. Pastor ait. Volo magis hoies post peccatum penitentem. quod hoies neque peccatum neque penitentiam intellegentem. **LXXXIII.** *De silentio & locutio-*

Offerendum. sermonem interrogantibus modo non est sermo. abstulerat deus a senibus gratiam. ut non inueniatur quod loquar. quod non est quod operetur. Aliqui plurimi sedentes fratres preberant de sanctis scripturis. Stabant autem angeli circa eos letantes. delectabant enim eloquio domini. Cum autem aliud quod interesse loquerentur. statim angeli sancti recedebant longius. indignantes contra eos. Veniebat vero porci sordidissimi & morbo pleni. & volutabant se iterum eos. Demones autem delectabantur in vana & superflua loquela. Beatus autem senior hoc videntes abiit in cellam suam. & per totam noctem gemendo deflebat miserias nostras. Et omnibus fratres per monasteria dicentes. Cobibete fratres a multiloquio. & etiam absociolis. **Q**uidam frater interrogauit senem usque quo etiam seruandum est silentium. Respondit usquequo interrogaris. **F**rater requisiuit abbatem patrem. si bonum esset laudare proximum. Redit senex. melius est tacere. Interrogauit amonas abbatem suum dicentes. Quoniam lego scripturas. vult cogitatio mea ornare. simone ut paratus sum ad interrogata respondere. Dixit ei senex. non est opus. sed magis de puritate mentis prauide tibi. **A**b abbate theodoro quidam tribus diebus interrogabat sermonem. Quo nichil dicere existit tristis. Interrogatus theodorus. quare nihil ei dixisset. & rudit quia negotiator est. & alienis verbis gloriae. **A**gatho volenti sua preparare dicebat. periculum semel datum suscipes & taces & non numeras. Ide per triennium lapide in ore mittebat quo tacere discet. **S**ylo dixit. peregrinatio nostra est. ut teneat hoc os suum. **P**astor ad anub fratem suum non respondit. hoc dices astantibus. ego iam mortuus sum. mortuus autem non loquor. Ide ad quem non fratre loquentem de scripturis non dedit responsum. dices astantibus. Iste de fursu est & de celestibus loquor. ego autem deo sum & de terrenis loquo. Si michi locutus fuisset de passionibus anime respondisse ei.